


Specialist Social

Fushëveprimi i Shërbimeve

1. Siguron që Projekti dhe të gjitha nën-projektet e tij të zbatohen në përputhje me Kornizën Mjedisore dhe Sociale të Bankës Botërore (KMS), si dhe në përputhje me të gjitha instrumentet e standardeve sociale të prodhuara për nën-projektet aktuale dhe të ardhshme, duke përfshirë Planet e Veprimit të Zhvendosjes (PVZH), Vlerësimet e Ndikimit Mjedisor dhe Social (VNMS), Planet për Menaxhim Mjedisor dhe Social (PMMS) dhe nën-planet e menaxhimit, Planet për Menaxhim Mjedisor dhe Social specifike për lokacionin (PMMSS), Procedurën për Menaxhim të Punës (PMP), dhe Planet për Angazhim të Palëve të Interesit (PAPI)

2. Kryen kontrollin social të të gjitha nën-projekteve specifike për të siguruar që të gjitha ndikimet e mundshme sociale identifikohen dhe adresohen në kuadër të PVZH-ve/PMMS-ve të zbatueshme, dhe zbatohen para dhe gjatë punimeve ndërtimore. Siguron që identifikohen grupet e cenueshme dhe të pafavorizuara dhe që ndërmerren masa të diferencuara për t’i mbrojtur ata që të preken në mënyrë disproporcionale nga projekti, dhe siguron pjesëmarrjen e tyre të barabartë në përfitimet e projektit.

 
3. Harton PVZH-të për nën-projektet e ardhshme gjatë zbatimit të projektit 

4. Drejton zbatimin e të gjitha PVZH-ve të projektit dhe prodhon raporte periodike për progresin dhe performancën e zbatimit;

5. Ndërlidhet me autoritetet lokale dhe i informon ato për zotimet sipas dispozitave të PVZH-së dhe kërkesat e KMS-së për të gjitha nën-projektet, dhe siguron që nuk do të ketë risqe ndaj reputacionit për agjencinë zbatuese dhe Bankën Botërore;


6. Vendos, mirëmban dhe menaxhon të gjitha procedurat në lidhje me funksionimin e duhur të Mekanizmave për Ankesave (MA) për (i.) palët e prekura nga projekti, dhe palët e tjera të interesit, dhe (ii.) punëtorët e projektit; në përputhje me PAPI dhe PMP. Të dy MA-të do të përshtaten për të qenë në gjendje të merren dhe adresohen si ankesat në lidhje me shfrytëzimin dhe abuzimin seksual (SHAS) ashtu dhe për ngacmimin seksual (NS). Menaxhon mirëmbajtjen e një regjistri të përditësuar të MA-ve për palët e interesit dhe punëtorët e projektit. Kjo përfshin mbledhjen e informacionit nga terreni, regjistrimin dhe analizimin e këtij informacioni, si dhe përcjelljen e çdo pyetje, komenti dhe ankese, sipas nevojës, monitorimin e mbylljes së ankesave dhe raportimin tek menaxhmenti i projektit dhe palët e interesuara; Vendos, mbani dhe menaxhon çdo procedurë tjetër në lidhje me incidentet sociale, përfshirë raportimin dhe pjesëmarrjen në analizën e rrugës/shkaqeve, rekomandimeve për të adresuar çështjet e identifikuara. 

7. Mbikëqyr hetimet e incidenteve sociale/papajtueshmërisë.

8. Mirëmbani vetëdijen për ndryshimet rregullatore dhe informoni personelin përkatës të NJZP-së

9. Menaxhon zbatimin e procedurave dhe planeve të menaxhimit në lidhje me ndikimet socio-ekonomike, gjininë, SHAS/NS, përfshirjen sociale, mekanizmin e ankesave, shëndetin dhe sigurinë e komunitetit. 
10. Së bashku me Specialistin e Mjedisit, mbështet zhvillimin e të gjitha instrumenteve të standardeve sociale dhe mjedisore që do të prodhohen për nën-projektet e ardhshme gjatë zbatimit, mbikëqyr aprovimin e tyre nga Banka Botërore dhe organizon dhe zhvillon konsultime publike për draftet përpara shpalosjes së tyre përfundimtare;
11. Kontribuon, sa u përket aspekteve të zhvillimit social, në zhvillimin e projekteve të detajuara inxhinierike për nën-projektet e ardhshme, që do të zhvillohen gjatë zbatimit të projektit;
12. Mirëmban bashkëpunimin e punës, duke kërkuar, mbledhur dhe analizuar informacione mbi çështjet sociale të marra nga të gjitha palët e përfshira në zbatimin e projektit; 
13. Dorëzon informacion të rregullt për progresin e zbatimit të projektit në lidhje me çështjet sociale tek udhëheqja e NJZP-së, Ministria dhe Banka Botërore; 
14. Raporton rregullisht si pjesë e raportit të projektit që do të dorëzohet në Bankën Botërore për të gjitha aspektet që lidhen me zhvillimin social dhe çështjet sociale (përfshirë treguesit kyç të projektit), në përputhje me parimet dhe standardet e KMS-së. Kjo përfshin, por nuk kufizohet në: inspektime/kontrolle vizuale, statusin e zbatimit të çdo nën-plani menaxhimi PVZH-je, PMP-je, PAPI, PMMS-je, SHAS/NS, komunikimin me popullatën përfituese, MKA, etj.
15. Monitoron në baza ditore, performancën e kontraktorëve në kuadër të projektit për të siguruar pajtueshmërinë e kontraktorëve me PVZH, VNMS, PMMS dhe PMMSS, PMP, PAPI dhe instrumente të tjera relevante specifike për lokacionin, dhe në përputhje me KMS-në, si dhe ligjet, rregulloret dhe standardet e zbatueshme kombëtare;
16. Siguron që dokumentet e prokurimit të përfshijnë të gjitha kërkesat e nevojshme për të qenë në përputhje me kërkesat e KMS-së, me fokus të veçantë në elementet sociale. Në mënyrë të veçantë, siguron që teksti për përgjegjësitë sociale të kontraktorëve të përfshihet në dokumentet e ofertës dhe të pasqyrohet në kontratat e projektit, dhe që masat e vetëdijesimit të kryhen për këto masa për kontraktorët (si dhe nën-kontraktorët, kur është e nevojshme).  
17. Siguron veprime korrigjuese për shqetësimet dhe gjetjet e monitorimit social. Ndjek veprimet korrigjuese dhe parandaluese të ndërmarra si reagim ndaj gjetjeve të auditimit/inspektimit të brendshëm dhe të jashtëm.
18. Siguron udhëzimeve dhe drejtim për menaxhmentin dhe personelin e NJZP-së për arritjen e pajtueshmërisë me të gjitha standardet dhe kërkesat e zbatueshme sociale të KMS-së; 
19. Informon menaxhmentin e NJZP-së / menaxherin e projektit për nevojën për të përditësuar instrumentet e KMS-së nëse është e nevojshme gjatë zbatimit të projektit, si dhe në rast të ndryshimeve të legjislacionit vendas.
20. Siguron që komunitetet dhe palët e interesit të prekura nga projekti dhe përfituesit, dhe të gjithë aktorët e përfshirë në zbatimin e projektit (stafi teknik i projektit, kontraktorët, qeverisjet lokale, etj.) të bëhen të vetëdijshëm për kërkesat sociale të projektit sipas VNMS, PMMS, PAPI dhe PMP. 
21. Ndërlidhet me palët e interesit dhe konsultimet për çështjet e masave mbrojtëse, duke përfshirë bashkëpunimin dhe koordinimin me popullatën lokale, institucionet lokale dhe organizatat e shoqërisë civile, dhe shqyrton kërkesat, apelet dhe ankesat e tyre, nëse ka;
22. Së bashku me të tjerët, planifikon, organizon dhe zbaton aktivitetet për angazhim të palëve të interesit sipas PAPI në kohën e duhur dhe në mënyrë efektive.  

23. Merr pjesë në të gjitha takimet e projektit mes NJZP-së dhe kontraktorëve, në përfaqësimin e çështjeve sociale dhe zhvendosjes në takime të tilla (kjo është thelbësore për të mbajtur standardet sociale në rrjedhën e informacionit ditor dhe proceset e vendimmarrjes);
24. Kryen analiza dhe kontribuon në raportet tremujore të progresit për çështjet mjedisore dhe sociale dhe PPMS që do të dorëzohen në Bankën Botërore.
25. Siguron bashkëpunim të ngushtë me përfaqësuesin e Bankës Botërore për çështjet gjinore / të zhvillimit social brenda kornizës së projektit në aspektin e konsultimit dhe informacionit për progresin e projektit;
26. Kryen detyra të tjera të kualifikuara siç është caktuar në këto TeR. 

Kohëzgjatja dhe lokacioni i shërbimeve


Kërkesat për kualifikimet.

· Diplomë Master në zhvillim social, sociologji, studime shoqërore ose fusha të lidhura në shkencat sociale, me së paku 5 vjet përvojë pune në një fushë të zhvillimit social;
· Përvojë specifike e punës (jo më pak se 3 vjet) me projekte të financuara, plotësisht ose pjesërisht, nga organizata ndërkombëtare ose donatorë të tjerë ndërkombëtarë;
· Njohje e fortë me KMS-në e Bankës Botërore ose politika të ngjashme mjedisore dhe sociale të IHF-ve;
· Shkathtësi të mira kompjuterike, të gjitha aplikacionet e Microsoft Windows office.
Shkathtësi të mira me shkrim dhe komunikim në anglisht, posaçërisht shkathtësi për të shkruar dhe lexuar. 
Përkushtim i fortë ndaj përfshirjes sociale, angazhimit të komunitetit dhe menaxhimit me përgjegjësi sociale të e projekteve.
Aftësi e demonstruar për të punuar brenda një ekipi të madh dhe për t’u angazhuar me anëtarët e ekipit me sfond të ndryshëm teknik.
Përvojë dhe aftësi e dëshmuar për t’u angazhuar dhe komunikuar në mënyrë efektive me palë të ndryshme të interesit, përfshirë qytetarë me prejardhje të ndryshme, komunitete, organizata të shoqërisë civile, pushtetin lokal, kontraktorë të punimeve ndërtimore, agjenci qeveritare, etj.
Të menduar analitik dhe shkathtësi për zgjidhjen e problemeve.
Përshtatshmëri ndaj orarit fleksibël të punës.
Gatishmëri për të udhëtuar në lokacionet e projektit.
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